
80

PROMATON® lehčené žárovzdorné cihly 900 °C až 1870 °C

Vlastnosti a výhody použití

•  použití kvalitních surovin

• kalibrace, broušení všech stran

• nepatrné teplotní délkové změny

• vysoká pevnost v tlaku

• použití na žárové straně

• odolnost proti změnám teploty

• nízká objemová hmotnost, malá aku-

mulace tepla

• dobrá opracovatelnost

Speciální rozměry
Koncové a boční, obloukové cihly, dále 

např. hutné šamotové cihly na vyžádání.

Dodávané formáty PROMATON®

Rozměry (mm) a b c

NF1 64 114 230

NF 2 64 124 250

NF1/76 76 114 230

Tolerance
objemová hmotnost: ± 10 %

délka a šířka:  ± 1,0 mm

tloušťka:  ± 1,0 mm

a
b

c

Technické údaje – standardní typy

Název výrobku                                     PROMATON® vypálené lehčené žárovzdorné cihly

  K23 23 26 28 3000 32 33 34

Klasifikační teplota  °C 1300 1260 1430 1540 1650 1760 1820 1870

Objemová hmotnost ρ kg/m3 500 500 800 900 1040 1200 1600 1450

Pevnost v tlaku za studena  N/mm2 1,0 1,1 2,0 3,0 3,1 3,2 18 12

Smrštění po 24 h, 30 K

pod klasifikační teplotou  % 0,0 0,5 0,5 0,5 0,7 0,4 0,0 0,3

Vratná teplotní roztažnost  %

 1000 °C 0,5 0,5 0,6 0,65 0,65 0,65 0,75 0,8

Tepelná vodivost λ W/m.K  400 °C 0,15 0,18 0,26 0,33 0,41 0,58 1,20 1,70

   600 °C 0,17 0,21 0,28 0,34 0,42 0,60 1,11 1,38

   800 °C 0,19 0,25 0,31 0,36 0,44 0,61 1,10 1,25

 1000 °C 0,21 0,27 0,34 0,40 0,46 0,62 1,20 1,15

 1200 °C - - 0,36 0,45 0,50 0,63 1,27 1,17

Chemické složení % Al2O3 39 37 57 65 70 78 85 99

 SiO2 44 55 41 30 28 21 13 0,6

 Fe2O3 0,4 0,7 0,8 0,9 0,3 0,2 0,8 0,1

 CaO 16 - - - 0,2 0,1 - -

 alkálie 0,4 2,1 1,2 1,0 0,2 0,1 0,5 0,2

PROMATON® lehčené žárovzdorné 
cihly

Oblasti použití

Lehčené žárovzdorné cihly PROMATON® 

jsou určeny pro použití v pecích 

a zařízeních pro tepelné zpracování 

s malým mechanickým zatížením a bez 

korozních vlivů. Za určitých podmínek 

jsou vhodné pro vyzdívky kontinuálně pra-

cujících zařízení.

Typické příklady:

- zařízení pro keramický průmysl jako 

 jsou komorové, vozokomorové 

 a tunelové pece

- anodové pece a elektrolyzéry 

 pro výrobu hliníku

- koksovací pece

- krakovací pece a výrobní jednotky 

 v petrochemii

- vyzdívky spalovacích komor

Charakteristika

PROMATON® lehčené žárovzdorné cihly 

jsou vyráběny z velmi čistých surovin 

a jemných vyhořívajících složek technolo-

gií lití nebo vytlačování a jsou vypalovány 

v moderních pecích. Kvalita výroby je 

ověřena a certifikovaná podle ISO 9001.



81

nad 1600 °C

Vysokoteplotní pojiva PROMATON®

Vysokoteplotní pojiva PROMATON® jsou

speciální hmoty na bázi jemně zrnité 

a mineralogicky čisté žárovzdorné surovi-

ny, připravené k použití. Klasifikační teploty 

vysokoteplotních pojiv jsou zvoleny tak, 

aby pokrývaly celý rozsah sortimentu cihel. 

Během sušení a následného výpalu dojde 

nejprve k vytvrzení systému působením 

hydraulických a chemických vazeb, 

později nad teplotou 1000 °C nastává sli-

nování, čímž dojde k finálnímu zpevnění.

Vlastnosti a výhody použití

•  připravená ke zpracování

• jemně zrnitá - vhodná konzistence

• vysoce adhezní

• nepatrné trvalé délkové změny

• vysoká pevnost

• vysoká chemická odolnost

• odolává ochranným atmosférám

Zpracování a postup

Vysokoteplotní pojiva PROMATON® není 

třeba ředit vodou. Vysokoteplotní pojivo již 

v tenkých vrstvách (šířka spár 1 až 2 mm) 

vytváří v celém teplotním intervalu s cihla-

mi homogenní celek. Kromě cihlových 

vyzdívek mohou být vysokoteplotní pojiva 

použita i na žárobetonové tvarovky, při 

montáži lehkých izolačních konstrukcí, 

apod. Vhodná konzistence, vysoká adhe-

ze, rychlé vytvrzení, vysoká chemická 

a teplotní odolnost vysokoteplotních pojiv 

jsou dobrými předpoklady pro rychlé 

a ekonomické provedení vyzdívek.

PROMATON®

 900 °C - 1870 °C

Technické údaje    

Název výrobku vysokoteplotní pojivo ALSIBLOCK® 

Typ   D HD S 

Klasifikační teplota    1500 °C 1450 °C 1600 °C

Barva   šedá bílá černá

Chemické složení Al 2O 3   45 % 35 % 43 % 

 SiO 2  50 % 60 % 50 % 

 Fe 2O 3  1 % 1 % 1,2 % 

 alkálie  4 % 3 % 3 %

Spotřeba cca 200 až 250 kg/1000 cihel NF 2

Způsob dodání připraveno ke spotřebě v plastových nádobách

Skladování 12 měsíců

Technické údaje – speciální typy  

Název výrobku   Promat®-perlitové cihly  PROMATON®-lehčené žárovzdorné cihly 

  450  550 130/06 135/08 135/09 140/11 

Klasifikační teplota  °C 900 900 1300 1350 1350 1400 

Objemová hmotnost ρ kg/m3 425 500 650 820 900 1100 

Pevnost v tlaku za studena N/mm2 1,3 2,5 1,3 2,5 4 6 

Smrštění za 24 h % 1,5 1,5 0,5 0,5 0,5 0,9 

 při °C 850 850 1300 1350 1350 1400 

Vratná teplotní roztažnost % 1000 °C 0,25 0,25 0,50 0,50 0,50 0,50 

Tepelná vodivost λ W/m.K  400 °C 0,12 0,14 0,19 0,24 0,27 0,32 

   600 °C 0,14 0,16 0,22 0,28 0,30 0,36 

   800 °C 0,17 0,19 0,26 0,32 0,35 0,40 

 1000 °C - - 0,30 0,37 0,40 0,45 

Chemické složení % Al2O3 15 15 34 34 34 34 

 SiO2 65 65 57 57 57 57 

 Fe2O3 4 4 1,2 1,2 1,2 1,2 

 CaO 4,6 4,6 - - -  

 alkálie 6 6 3,8 3,8 3,8 3,8 

Ne všechny typy a velikosti jsou skladem.


